Et en ung chapitre devant ¹³,
Il a jà dit et exprimé,
Que qui se fourre trop avant,
Jà ne sera saige clamé.

1. « *PATERE, Ad Titum, secundo esp., docet omnes status ut sobrii sint.* » (Note de l'auteur.) « Paul dans son Épître à Titus (ch. ii) enseigne aux gens de tous états à être sobres. »

2. « *Secundo, n° Ti-est-beam : Sobrius esto.* » (Note de l'auteur.) « Paul à Timothée (ch. ii) : « Sois sobre. »

3. « *Non in commensationibus et ebrietatibus. Ad Romanos, xiii.* » (Note de l'auteur.) « Ne vivez pas dans les repas qui sont des débauches, ni dans les ivresses. »

4. « *Économie* », parcité.

5. « *Quam sufficiens est homini vinum exiguum. Et licetum : Equum vita hominis vinum in sobrietate, etc. Ecclesiasticus, xxi capitulum.* » (Note de l'auteur.) « Un peu de vin suffit à l'homme ; et encore : la vie bien réglée de l'homme veut qu'il soit sobre de vin. »

6. « *Ut qui consueverit mane ad christiorem accedendum et potandum inque vesperam, ut vino careret. Iava, quisto.* » (Note de l'auteur.) « Malheur à vous qui vous levez le matin pour chercher l'ivresse, pour boire jusqu'au soir, et vous brider de vin ! »

7. « *Cui vin, cui patri vin, cui rixam, cui furem, cui sine causa vulnere, cui suffuso oculorum, nocere his qui macular in vino et student cultibus copiosis ? Proverbi non xxi.* » (N. de l'auteur.) « Qui voit le malheur le frapper, lui et son père, qui est en proie aux querelles qui est atteint de blessures sans cause, qui a toujours les yeux rouges ou chose vaine ? C'est-à-dire qui séjourne dans l'ivresse et cherche en l'un ou l'autre le mal. »

8. « *La misère, la male heure.* »

9. « *Boisson.* »

10. « *Luxuriosus res vinum et inebriosa christi. Proverbi non xxi.* » (Note de l'auteur.) « Le vin est chose de débauche, et l'ivresse chose de querelle. »

1. « Allez, allez votre chemin. »

2. « Rebute, repousse. »

3. « Bien malgré soi (malgré). »

4. C'est la commensation de Cléon, « repas d'extra, débauche de table extraordinaire. »

Pourquoy ? Car le vin est famé
D'avoir fureur tumultueuse,
Et pourtant aucuns l'ont blasmé
Comme chose luxurieuse.

Le vin fait des profnflitz cinq ecns,
Quant discrettement on l'apprete,
Mals quant il fait perdre le sens,
C'est une très-piteuse feste.
Est-il chose plus deshonneste,
Dit Beroaldus plainement,
Que d'ung homme devenu beste,
Et perdre son entendement ?

Le vin perturbe l'homme saige,
Le vin fait ung homme hebeté;
Le vin corrompt sang et langage,
Le vin engendre volupté,
Le vin fait perdre agilité,
Le vin rend cerveaux furieux,
Le vin esment charnalité,
Le vin fait gens luxurieux.